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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou tvorby nových webových stránek fotbalového klubu

FC Slovan Liberec. V teoretické části jsou shrnuta specifika internetu jako komunikačního

média. Je zde uvedena i typologie jeho uţivatelů a informace o tom, jak se sdruţují do on-

line komunit. Následuje souhrn nástrojů, které mohou slouţit právě jako podpora ţivota

komunity a jejího vztahu ke značce. V praktické části je webová stránka zhodnocena

z obsahového hlediska vhodnosti pro cílovou skupinu, je podrobena uţivatelskému testu,

jsou zde zhodnoceny i statistiky návštěvnosti webu. Následuje i kvantitativní výzkum

v podobě dotazníkového šetření. Zde získané poznatky se promítají do projektové části,

která obsahuje návrh nových stránek fotbalového klubu FC Slovan Liberec.

Klíčová slova: komunita, web, internet, internetové stránky, sociální média, Facebook,

typologie uţivatelů, fotbal, fotbalový klub, marketingové komunikace, Slovan, Liberec

ABSTRACT

The thesis deals with creating of a new webpage of a football club FC Slovan Liberec. In

the theoretical part, there is a specification of internet as a communication medium. It also

contains typology of its user and information on community building. There is also a

summary of various community building tools which can be used in brand building, as

well. In the practical part, there is an analysis of the webpage and its suitability for target

group. Furthermore there are user test results and statistic analysis results. The part in-

cludes quantitative research in the form of a questionnaire, as well. Collected pieces of

information are reflected in the project part, which consists of a project of a new FC

Slovan Liberec webpage.

Keywords: community, web, internet, websites, social media, Facebook, user typology,

football club, marketing communications, Slovan, Liberec
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ÚVOD

Pojmy jako internet, internetová reklama, webová prezentace i sociální sítě slyšíme v ob-

lasti marketingových komunikací prakticky denně. Firmy se snaţí „být na Facebooku“

nebo mít technologicky dokonalý web. V dnešní velmi konkurenční době ale zdaleka ne-

stáčí na internetu jen být. Kaţdý, kdo chce na tomto poli dosáhnout úspěchu, musí poznat,

co jeho zákazníci chtějí a pracovat na budování vztahu s nimi jak v online, tak offline pro-

středí.

Tématem této diplomové práce je optimalizace internetových stránek fotbalového klubu

FC Slovan Liberec. Jak ale naznačil předchozí odstavec, nejedná se o ţádnou čistě techno-

logickou úpravu. Cílem práce je vytvořit web, který co nejlépe podpoří vytváření online

komunity kolem tohoto fotbalového klubu a který bude jeho fanouškům nabízet moţnosti

komunikace s klubem i mezi sebou. Opomenuta nezůstane ani jeho informační a zábavná

stránka. O sociálních sítích a komunitě bude v této práci psáno ne proto, ţe se jedná

o módní téma, ale protoţe to je skutečně potřeba.

V teoretické části se budu postupně zabývat internetem jako komunikačním médiem,

jeho vlastnostmi i pozicí, která mu v dnešní společnosti i marketingových komunikacích

náleţí. Zaměřím se také na online komunitu, její členy a vliv, který mohou mít na budování

pozice značky. Následovat bude i výčet nástrojů pouţitelných při jejím vytváření.

V navazující praktické části podrobím analýze samotné webové stránky FC Slovan Libe-

rec. Její hlavní snahou je poskytnout dostatečné mnoţství kvalitních informací, ze kterých

bude moţné vycházet v projektové části práce. Zaměřím se také na návštěvníky stránek,

jejich názory i poznatky, které by mohly vést ke zkvalitnění online komunikace mezi nimi

a klubem.

Ty se následně odrazí ve zpracovaném projektu nových internetových stránek fotbalového

týmu z Liberce, který bude obsahovat všechny nezbytné části včetně harmonogramu a roz-

počtu.

Hlavním úskalím tohoto tématu je především překotný vývoj v oblasti internetu a jeho vy-

uţívání. Celá práce by proto měla být nanejvýš aktuální. Její praktická vyuţitelnost bude

ovšem s přibývajícím časem klesat a je moţné, ţe za desítku let vyvolají zde navrhovaná

řešení pouze lehký úsměv na tvářích studentů i odborníků z oboru marketingové komuni-

kace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET JAKO KOMUNIKAČNÍ MÉDIUM

1.1 Staré nové médium

V dnešní době by bylo nanejvýš pošetilé mluvit o internetu jako o novém médiu. Alespoň

ne tak, jak slovo „nové“ chápeme v běţné komunikaci. S historií sahající aţ do poloviny

minulého století [1] a prvním bannerem publikovaným v roce 1994 na webovém portálu

hotwired.com [2] se ani zdaleka nejedná o nový způsob komunikace a to ani té komerční.

Je jasné, ţe „klasická“ média jako je tisk, rozhlas nebo televize za sebou mají daleko delší

vývoj, to ale neznamená, ţe bychom měli o internetu stále mluvit jako o něčem zcela no-

vém.

Zařazení internetu k ostatním médiím ovšem také neznamená, ţe by byl zcela naplněn po-

tenciál online komunikace. Právě naopak. Očekává se, ţe investice do komerčních komu-

nikačních aktivit budou růst mnohem výrazněji neţ ty do ostatních médií. „Dynamika vý-

dajů do internetu bude trojnásobná oproti celkovému růstu mediálního trhu.“ [3].

Pochopitelně existují i názory, podle kterých internet novým médiem je. To záleţí na defi-

nici toho pojmu. Lievrouw a Livingstone tvrdí, ţe nová média je velmi obtíţné přesně vy-

mezit. Jejich definici tedy zaloţili na kombinaci několika dílčích faktorů. „Spojili infor-

mační a komunikační technologie (ICT) s jejich společenským kontextem a propojili tři

různé prvky: technologické artefakty a přístroje; činnosti, postupy a užití; a společenské

uspořádání organizace, jež se formují kolem zmíněných přístrojů a postupů. “. [4].

Podobně lze definovat i stará média, ale artefakty, uţití a uspořádání se liší.

Pokud se snaţíme pojmenovat společné rysy nových médií, budou to: jejich vzájemné pro-

pojení; přístupnost pro individuální uţivatele jako odesílatele i příjemce; interaktivita;

rozmanité způsoby pouţití a otevřený charakter; všudypřítomnost a „decentralizace“. [5].

Z tohoto pohledu tedy internet novým médiem bezesporu je.

1.2 Převzatá specifika

Kdyţ se podíváme na internet a pokusíme se ho charakterizovat, zjistíme, ţe v podstatě

kombinuje vlastnosti jiných médií. Najdeme v něm některé rysy tisku, televizního vysílání,

filmu a rozhlasu, ke kterým však přidává i něco navíc.
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1.2.1 Internet vs. tištěná média

„Na počátku dějin moderních médií stojí tištěná kniha.“ [6]. Vznik knihtisku v polovině

15. století [7] poloţil základ pro vytvoření mediálních institucí. Je proto logické, ţe se na

tištěných médiích nejvýrazněji projevily různé vývojové tendence, jakými byly a jsou např.

státní zásahy nebo cenzura. Tento vliv byl dán především tím, ţe tištěná média fungovala

po dlouhou dobu jako dominantní prostředek masové komunikace, a je proto logické,

ţe podobné zásahy směřovaly právě na ně. Bohuţel se zásahy do svobody slova se můţe-

me setkat i dnes.

McQuail rozděluje tisková média na knihy a noviny, přičemţ kaţdý tento typ má své spe-

cifické vlastnosti, a další tiskoviny. [8].

Toto dělení není pochopitelně vyčerpávající a slouţí především k pochopení rozdílů mezi

těmito dvěma hlavními typy tisku. Z popisu obou je ovšem zřejmé, ţe i tyto charakteristiky

jsou velmi idealizované.

Knihy vychází, podle McQuaila, ve velkém počtu kopií, mají zboţní charakter, rozličný

obsah, individuální uţití, individuální autorství a jsou publikovány svobodně.

Oproti tomu noviny vychází pravidelně a často, mají také zboţní charakter, informační

obsah, působí ve veřejné sféře, jsou určeny především městskému (světskému) publiku

a jsou relativně svobodné.

Mezi další tištěná média patří „divadelní hry, písně, traktáty, příběhy na pokračování, bás-

ně, letáky, kreslené příběhy, zprávy, prospekty, mapy, plakáty, hudební záznamy, nástěnné

noviny a další.“ [9].

V marketingových komunikacích jsou velmi rozšířené billboardy, bigboardy, citylighty

a další out-of-home media.

Tištěná média vyuţívají jako nosič informací text a obraz, coţ je vlastnost shodná

s internetem. Liší se ovšem ve způsobu čtení. Zatímco tisk je zapotřebí číst lineárně,


[…]


mohlo být výhodné vytvoření silnějšího pouta. V případě vazby na konkrétního prodejce

můţe v této fázi docházet k prvnímu zkušebnímu nákupu.

Zatímco při budování povědomí byla komunikace ze strany zákazníka minimální, v této

fázi vyvíjí aktivitu oba subjekty. Průběh procesu se pochopitelně liší v oblasti B2B, B2C

[4] i v případě, kdy hlavní hybnou silou vzniku vztahu není obchod.

Formování komunit zaloţených na určitém společném zájmu je mnohem blíţe komunitám

utvářeným okolo počítačových her. Ačkoliv i v tomto případě je zde určitý komerční zá-

měr v podobě koupě vstupenky nebo pořízení hry, není tato část dominantní a členem ko-

munity utvořené např. kolem fotbalového klubu se můţe stát i člověk, který nikdy klubu

nedal ani korunu. I takový člen můţe být ovšem firmě/klubu uţitečný, byť jen nepřímo.

Návštěvníci webu se totiţ mohou snadno stát zajímavými pro zadavatele reklamy, a tak de

facto generovat zisk pro svou „firmu“, potaţmo klub.

Klíčovými v budování vztahu mezi jednotlivcem a komunitou jsou faktory přitaţlivosti

(attraction), pravidel (norms) a důvěry (trust). [5]. Je zřejmé, ţe aby byla komunita pro

jednotlivce zajímavá, musí přinášet určité výhody. Těmi mohou být sociální vazby, ale

také samotné spojení se značkou jako symbolem hodnot.

Firma by měla podporovat vznik takovýchto vazeb především pomocí atributů jako jsou

vášeň, emoce, nadhled i sebekritika. [6].

Commitment

“In the commitment stage, the parties in relationship feel a sense of obligation or respon-

sibility to each other. A very strong sense of obligation or responsibility is created, for

example, when an individual goes on record about wanting a relationship. People tend to

act in a way that is consistent with their stated intentions because of sense of commitment

is created. However, a commitment need not be signaled by any explicit statement of inten-

tion, or even a contractual agreement. Commitments also can be informal or implicit.“ [7].

Ať uţ je tedy závazek formálně stvrzen nebo je ryze implicitní, existují tři indikátory,

podle kterých ho jsme schopni identifikovat.

Prvním je rozsah v jakém se zúčastněné strany na vztahu podílí. Pro zákazníka, resp. nové-

ho člena komunity, můţe tento podíl nabývat ryze emocionální podobu. Tou je samotný

fakt, ţe značka se stane součástí jeho ţivota. Důleţitým prvkem vztahu je i komunikace

mezi jednotlivými členy komunity navzájem. Tu bychom měli v co největší míře podporo-

vat a vytvářet pro ni vhodné nástroje.

Druhým ukazatelem závazku je rozsah, v jakém obě strany investují svoji energii

k podpoře budoucích interakcí. V online prostředí můţe být takovou činností zaloţení účtu

na určité stránce nebo nastavení webu jako domovské stránky svého prohlíţeče.

Poslední indikátorem je pak udrţování určité úrovně směny v případě vztahu kupujícího a

prodejce nebo jiné interakce v ostatních situacích.

Dissolution

Ukončení vztahu nastává ve chvíli, kdy jedna ze zúčastněných stran odmítá pokračovat ve

vzájemném kontaktu. Ukončení závazku můţe nastat hned z několika důvodů:

 Objeví se jiná alternativa, která lépe naplňuje zákazníkovy poţadavky.

 Vztah můţe také zaniknout vlivem zanedbání nebo apatie. Například podle WFO

Worlwide jen jedna třetina uţivatelů nejrůznějších webových stránek změní své

kontaktní údaje v případě, ţe začnou pouţívat jinou e-mailovou adresu. Stěţují si,

ţe stránek, kde by takovou změnu museli udělat, je zkrátka příliš mnoho.

 Pochopitelně můţe k zániku vztahu dojí také na základě neuspokojivých sluţeb

firmy, selhání zakoupeného produktu nebo v souvislosti s etickými otázkami jako

jsou vztahy ke členům komunity nebo zaměstnancům.

 V neposlední řadě některé závazky zkrátka vyprchají nebo z nich „vyrosteme“.

To platí ve velké míře o značkách a komunitách spojených s hudbou, počítačovými

hrami nebo módou. [8].

V případě, ţe mluvíme o komunitách vytvořených za komerčním účelem, můţe firma sama

iniciovat zánik vazby na některé členy nebo jejich skupinu. K této situaci dochází přede-

vším ve chvíli, kdy tito jedinci nemají pro firmu ţádný přínos nebo jí dokonce škodí.

Můţe se jednat o neloajální členy, kteří „přeskakují“ mezi komunitami a produkty ve snaze

maximalizovat svůj zisk, nebo o ty, kteří porušují normy komunity. V některých případech

ani zákazník, který provádí velké objemy nákupu, nemusí být ţádoucím. Tato situace můţe

nastat např. ve chvíli, kdy kvůli nadstandardním sluţbám pro jednoho konkrétního odběra-

tele firma zanedbává ostatní nebo zakázka nevytváří poţadovaný zisk. Setkat se můţeme i

s variantou, kdy firma změní své zaměření a cíle a stávající komunita se pro ni stane nepo-

třebnou. [9].

K tomu, abychom nepřicházeli o pro nás zajímavé členy komunity a nedávali tak zbytečně

příleţitost konkurenci, existuje několik základních pravidel pro působení jakéhokoliv sub-

jektu v oblasti sociálních médií.

Vyplácí se sázet na upřímnost, otevřenost, neuvádět návštěvníky (fanoušky) v omyl, za-

chovávat intelektuální vlastnictví, nepomlouvat a řídit se i zásadou, ţe vše musí být oprav-

dové [10].

Jakákoliv snaha o faleš nebo oklamání se můţe během okamţiku obrátit proti nám.
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