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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 A

2 Samostatnost při zpracování 10 A

3 Přístup ke konzultacím 20 A

4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 A

5 Metodická kvalita postupu 40 B

6 Úroveň teoretické části práce 50 B

7 Úroveň analytické části práce 50 A

8 Úroveň projektové části práce 50 A

9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 A

10 Struktura a logika textu 40 A

11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 A

12 Práce se zdroji v textu 30 A

13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 A

14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 A

15 Jazyková úroveň práce 10 A
16 Formální úroveň práce 10 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,10 A

Připomínky a hodnocení práce:
Využívanie marketingu v oblasti športu je v súčasnosti už štandardnou záležitosťou,
strategický marketingový prístup je zameriavaný na vybrané skupiny stakeholderov –
v prípade predkladanej diplomovej práce najmä fanúšikov športového klubu.
Diplomant akcentuje skutočnosť, že citeľný dôraz má byť v danom prípade kladený na
vytváranie komunít spriaznených so životom klubu. Významným prvkom pre
komunikáciu s fanúšikmi predstavujú aj webové stránky, na ktoré autor diplomovej
práce sústredil svoju pozornosť. Relevantne spracované teoretické východiská (i keď
zmienka o marketingu v športe by bola vhodná) tvorili základ pre formuláciu cieľov
práce i vlastnú metodiku. Praktická časť diplomovej práce je založená na analýze
webovej stránky FC Slovan Liberec, no predovšetkým na výsledkoch užívateľského
testu i primárneho výskumu. Projektová časť tak mohla byť spracovaná na úrovni
priamej implementácie navrhovaných riešení v podmienkach daného športového
klubu. Diplomovú prácu ako celok je možné hodnotiť vysoko pozitívne, taktiež i
spoluprácu s diplomantom prebiehajúcu na pozadí procesu jej realizácie. Oceňujem
taktiež osobné postoje a názory diplomanta, ktorý si je plne vedomý, že praktická
využiteľnosť bude v priebehu času klesať, a ako poznamenáva už v jej úvode „...za

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

desítku let vyvolají zde navrhovaná řešení pouze lehký úsměv na tvářích studentů i
odborníků z oboru marketingové komunikace“.
Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a
na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou
pre štátne záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:
-

Ve Zlíně dne 20. května 2011 Podpis: